



له بهر ئه وهی و اشنتۆن هه می شه نی گه رانه له بلا و بو ونه وهی دیموکراتیه ت له جیهانی ئیسلامیدا به هۆی ترس له ئوسولیه کان که له ریگای هه لێ ژاردنه کانه وه ده سه لات بگر نه ده ست، مه زنده ده که م زۆرینه ی موسولمانان تورهن چونکه خوازیارن ناشنایه تی له گه ل پێدانگه سیاسیه کانی رۆژئاوا له دیموکراتی و مافی مرۆف و ریژگرتن له پلورالیزم پهیدا بکه ن له کۆمه لگا کاندایا. له به رامبه ردا هه ندیک له موسولمانان ده لێن ئیسلام به ته و اه ته ی پێدانگی رۆژئاوا ره ت ده کاته وه چونکه به ماتریالیست و لادهر و با وه رنه بوون به یاسا کانی خودا ناوزه دییان ده کهن. چه ند جار یك سه رۆك بوش دووپاتی کردۆته وه ئه م جهنگه دژی ئیسلام نیه به لکو جهنگه دژی تی رۆر. به لام کۆمه لێک له موسولمانان گومانیان له م بۆچوونه هه یه و با وه رییان وایه له راستیدا ئه مه جهنگه دژی ئیسلام. و یه کێک له ئامانجه کانی لاواز کردن و کۆنترۆلکردنی جیهانی ئیسلامه. به م جوړه ئه م که سانه بوونه ته پالپشت و لایه نگر ی تیوره که ی هانتیگتۆن. ههروه ها بزوتنه وه ی تالیبانی ش لایه نگر ی ئه م جوړه بۆچوونه ده کات، و خودی مه لا عومه ریش رو نی کرده وه جهنگ له ئه فغانستان جهنگی نیوان ئیسلام و کافره. به م شیوه یه ش مه لا عومه ر لایه نگر ی هانتیگتۆنه بی ئه وه ی بزانی ت. له م سه رده مه دا جیهانی ئیسلام جار یکی دی پێویستی به گفتو گو یه کی جدی هه یه بۆ تیوره که ی هانتیگتۆن. که ئایا موسولمانه کان با وه رییان وایه ئه م جهنگه جهنگی نیوان ئیسلام و کافره؟ و ئه گه ر به م شیوه یه بی ت ئه وا ئاینده ی دوا رۆژی په یوه ه ندیه کانی نیوان رۆژهه لات و رۆژئاوا تاریک ده رده که بی ت، چونکه ئه گه ر پێکدادانیکی راستی له نیوان شارستانیه ته کان یان ئاینه کاندایا هه بی ت، ئه وا مه حاله چاره سه رکردنی ئه و کێشه یه و ئالوگۆرکردنی بۆچوونه کان. له م کاته دا ئی مه رو وه پێکدادان هه نگا و ده نیین، ههروه ها ئه گه ر موسولمانان با وه رییان به بوونی پێکدادانیکی هه می بی ت ئه وا ئه م پێکدادانه به راستی روده دات. له راستیدا ده بی ت یه که م جار گفتو گو له ناو ئیسلام و خودی موسولمانان دا بی ت، و ئایا با وه رییان وایه که ئیسلام له گه ل کفر دا پێکدا بده ن؟ یا به شیوه یه کی دی رۆژئاوا کفر پێکده هی ن؟ و کفر چیه؟ ئایا شمۆلی مه سیحی و یه هودی، یا با وه ردارانی هیندۆس و بوزیه کان ده کات؟ سه باره ت به هه ندیک له وه هابییه کان، هه موو مه زه به که نی تر به کافر داده نیین. بۆ ئه مه له دیدی وه هابییه کانه وه شیعه کانی ش کافرن، به کور تی زۆرینه ی مرۆف ته کفر ده کهن. ئه مه ش دوا رۆژیکی گه ش نییه بۆ جیهانگیری ئیسلام. و ئایا حکومه ت و کۆمه لگا کانی ئیمرۆی رۆژئاوا به سه رنه که وتوو (فاشل) داده نی ت به به راورد به کۆمه لگا و حکومه ته ئیسلامیه کان؟ ئه گه ر به م شیوه یه بی ت، هیچ ئومیدیک به هاوکاری و پێکهاته وه نییه. ئه ی سه باره ت به و موسولمانانه ی له رۆژئاوا ده ژین، و به ئاره زووی خو یان رۆژئاویان هه لێ ژاردوو ه؟ به شیک له نوسه ره موسولمانه کان له رۆژئاوا و به شیک له نوسه رانی گروپی کۆچه ران له ئینگلته را یا له په رله مانی ئیسلامی له به ریتانیا به شیوه یه کی جدی باس له و کێشانه ده کهن که رووبه روی موسولمانان ده بی ته وه له مالی کفر دا (له رۆژئاوا). و گفتو گو یه کی زۆر ده کریت ده باره ی ئه وه ی له رووی شه رعیه وه ره وایه له نا وه نده حکومه کانی به ریتانیا و ولاته یه کگرتوو ه کاندایا کار بکه ن، یا له هه لێ ژاردنه کاندایا ده نگ بده ن. تا ئیستا وتارو لیکۆلینه وه ی دور در یژ هه یه که پار تی ته حریر بلاوی کردۆته وه به روونی ئامازه

